32. Aristoteles, *Politica*, I, 2, 1252a³⁰⁻³⁵; 5, 1254b¹³⁻¹⁵; 12, 1259a³⁹⁻⁴⁷; 13, 1260a⁷⁻¹⁴; I. Mundle, *Augustinus und Aristoteles und ihr Einfluss auf die Einschätzung der Frau in Antike und Christentum*, «Jahrbuch für Antike und Christentum», 22 (1979), 61-69: 63.

33. Aug. Hipp., *De Genesi ad litteram*, XI, 37, 50 (CSEL, 28/1, 372); *De civitate dei*, XIX, 14 (CCL, 48, 681).

34. Aug. Hipp., *De trinitate*, XII, 8, 13 (CCL, 50, 368).

35. Aug. Hipp., *De trinitate*, XII, II, 16 (CCL, 50, 370).

revient selon Augustin à “vivre selon l'homme”; d'une façon qui peut sembler paradoxale, le mal équivaut à choisir de “vivre selon l'homme”. Cette affirmation est en fait la conséquence des analyses précédentes. Si l'homme et la femme sont créés à l'image de Dieu, ils sont faits pour “vivre selon Dieu”; en choisissant de vivre “selon l'homme”, ils ne peuvent que déchoir et en venir, malgré eux, à ressembler aux bêtes.

L'attention au texte biblique est ici encore déterminante. Augustin examine soigneusement les emplois bibliques du mot “chair”, afin d'en distinguer les significations. Ce qui le conduit à marquer l'écart entre les termes “chair” et “corps” et à prendre une distance critique à l'égard des auteurs classiques qui incriminent souvent le corps et les passions.

2.1. *Les significations du mot “chair”*

Au début du livre XIV, Augustin cherche à écarter les contresens que peut susciter l'expression “vivre selon la chair”:

Quiconque jette un simple coup d'œil sur ce que nous avons écrit sans se souvenir ou sans tenir un compte suffisant du langage de la sainte Écriture pourrait s'imaginer que les épicuriens vivent selon la chair, puisqu'ils mettent le souverain bien de l'homme dans la volupté du corps et, avec eux, tout autre philosophe qui prendrait de quelque manière le bien du corps pour le bien suprême de l'homme; [...] quant aux stoïciens qui mettent dans l'âme le souverain bien de l'homme, ils vivraient selon l'esprit: l'âme de l'homme, en effet, est-elle autre chose que l'esprit?³⁶

36. Aug. Hipp., *De civitate dei*, XIV, 2 (CCL, 48, 414-415): « Quisquis enim hoc quod diximus prima fronte inspicit, vel non recolens vel minus advertens quem ad modum scripturae sanctae loquantur, potest putare philosophos quidem Epicureos secundum carnem vivere, quia summum bonum hominis in corporis voluptate posuerunt, et si qui alii sunt, qui quoquo modo corporis bonum summum bonum esse hominis opinati sunt, et eorum omne vulgus, qui non aliquo dogmate vel eo modo philosophantur, sed proclives ad libidinem nisi ex voluptatibus, quas corporeis sensibus capiunt, gaudere nesciunt; Stoicos autem, qui summum bonum hominis in animo ponunt, secundum spiritum vivere, quia et hominis animus quid est nisi spiritus? ». La traduction citée est de G. Combès, *BA*, 35, 350-351. J'utilise par la suite cette traduction, en la corrigeant si nécessaire.

L'erreur la plus spontanée consiste à identifier *caro* à *corpus* et *spiritus* à *animus*, ce qui conduit à critiquer les épicuriens et à exalter les stoïciens. L'examen des emplois scripturaires du mot "chair" conduit à un tout autre résultat. Augustin distingue deux emplois du terme: un emploi du mot en un sens large pour désigner « le corps d'un vivant terrestre et mortel », comme en *1 Co* 15, 39 qui distingue la chair de l'homme et de la bête; un emploi fréquent et spécifique, qui entend par chair « l'homme lui-même, c'est-à-dire la nature humaine, prenant la partie pour le tout ». ³⁷ Augustin multiplie les références bibliques (*Rm* 3, 20; *Ga* 2, 16; *Jn* 1, 14; 20, 13) pour montrer que ce second sens s'impose dans bien des cas sous peine de graves erreurs: on risque sinon d'imaginer par exemple que le Christ était dépourvu d'âme humaine, puisqu'il est dit: « Et le Verbe s'est fait chair ».

Augustin examine alors l'expression "vivre selon la chair", en précisant d'emblée: « ce qui est certainement un mal, bien que la nature même de la chair ne soit pas un mal ». La description paulinienne des « œuvres de la chair » en *Ga* 5, 19-22 ne mentionne pas seulement, en effet, ce qui a trait à la volupté charnelle, comme les fornications ou les beuveries, mais aussi « des vices de l'âme » comme l'idolâtrie ou les inimitiés; Paul entend donc par le mot "chair" l'homme lui-même, « en usant de la figure qui prend la partie pour le tout ». ³⁸ Pour expliquer en quoi "vivre selon l'homme" correspond à un mal, Augustin recourt à la notion de "mensonge":

Quand l'homme vit selon lui-même, c'est-à-dire selon l'homme et non selon Dieu, il vit assurément selon le mensonge; non qu'il soit lui-même le mensonge, car il a Dieu pour auteur et créateur et Dieu n'a pas fait le mensonge, mais il a été créé "droit" afin de vivre selon son auteur, non selon lui-même, c'est-à-dire pour faire sa volonté plutôt que la sienne propre: enfreindre le mode de vie pour lequel il a été fait, c'est cela le mensonge. ³⁹

37. Aug. Hipp., *De civitate dei*, XIV, 2 (CCL, 48, 414-415).

38. Aug. Hipp., *De civitate dei*, XIV, 2 (CCL, 48, 415-416).

39. Aug. Hipp., *De civitate dei*, XIV, 4 (CCL, 48, 418): « Cum vero vivit secundum se ipsum, hoc est secundum hominem, non secundum Deum, profecto secundum mendacium vivit; non quia homo ipse mendacium est, cum sit eius auctor et creator Deus, qui non est utique auctor creatorque mendacii, sed quia homo ita factus est rectus, ut non secundum se ipsum, sed secundum eum, a quo factus est, viveret, id